7. Et ils entrèrent en Egypte, parce qu'ils n'avaient point obéi à la voix du Seigneur : et ils vinrent jusqu'à Taphnis.

8. Alors le Seigneur parla à Jérémie, lorsqu'il était à Taphnis, et il lui dit :

9. Prenez de grandes pierres dans votre main, et cachez-les dans la voûte qui est sous la muraille de briques à la porte de la maison de Pharaon à Taphnis, en présence de quelques Juifs.

10. Et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées, à l'Israël : Je vais manœuvrer et faire venir Nabuchodonosor, roi de Babylone, mon serviteur. Je mettrai son trône sur ces pierres que j'ai cachées, et il y établira le siège de sa puissance.

11. Il viendra, et il détruira le pays d'Egypte, et il portera la mort à qui s'est destiné à la mort, la captivité à qui doit souffrir la captivité, et l'épée à qui doit périr par l'épée.

12. Il mettra le feu dans les temples des dieux de l'Egypte ; il brûlera les temples, et emmènera

6. *Rit. Jeremias propheet.* Ils firent sans doute violence à Jérémie et à son disciple qui les suivirent pour croire la mort. Or l'homme de Dieu se dévoua, dans l'espoir de les détourner de l'idolâtrie à laquelle ils allaient se trouver exposés.

7. *Usque ad Taphnis.* D. Calmet croit qu'il ne faut pas entendre la capitale de l'Egypte, mais *Phænæ Pelusiacæ*, la ville de Peluse, qui est la première ville d'Egypte, en venant de Judée.

13. *Assumptio Nabuchodonosor.* Ce prophète s'occupait l'an treizième de la ruine de Jérusalem, et du temps de la 39^e du règne de Jérusalem, ou (572) sous Jésus-Christ. Cela prouve qu'il était dans l'Egypte, après un siège de 13 ans, passé en Egypte avec son armée victorieuse, ravagé le pays d'un bout à l'autre, et en rapporta un immense butin. La plus grande partie des habitants périrent par l'épée, par la famine et la peste. Les Juifs, qui se trouvaient en Egypte furent enveloppés dans ce désastre, et il n'en échappa que ceux qui purent se sauver en Judée (*Art. de vérifier les dates*).

6. *Filiae regis.* Vide dicta supra, c. 41. n. 10.

7. *Usque ad Taphnis.* Metropolis erat Egypti, et regia Pharaonis, ubi Moses sua fidei prodigia, scilicet in campo Taneos, id est, Taphnis, vel Taphnis. Psal. 77, 43.

9. *Lapidis grandes.* Qualis elici solent et in imis fundamentis ponantur. — *Ahazondes.* eis. Sub terra, quasi aliquo edifici fundamentis jacentes, et quasi fabricans ex illis solitus, ut significat hoc de Babylonis occupata. — *Egypti sed etiam summa pars Taphnis.* — *Ex aliis.* In loco subterraneo, in carcere, ex terra effodiantibus ad faciem latum ex quo lateres formabantur. Hebrews est, *metath*, quod rabbi David interpres tradidit lutum ex quo fratres sunt, aut cementum ex calce et arena confectione. — *Sed mura lateritii.* Egyptus enim in mosa lateritii fabrica abundabat. — *In porta Juxta portam ad regiam.* Regia Phænæ Pelusiacæ. — *Regia Phænæ Pelusiacæ.* — *Juda ferat.* et ostendat ubi tunc domus Pharaonis erat ibi futurum domum Nabuchodonosor, vulgo hoc factu intelligere Juicos, qui Nabuchodonosorus fugierunt, ut ilium incurrerent.

10. *Eccles ego mittam.* Nuntios qui eum vocent: nuntii autem sunt inspirations, et venienti cogitatio illi injectio. — *Seruum meorum.* Cuius ministerio, quasi carafacis, ad puniescendi usum erat. — *Egypti regis.* Quod elegerunt. Per Jérémie.

11. *Quos in mortuorum mortuorum.* Quod non respondebat, quod non aut captivitatem destinav, nos Nabuchodonosor tradidit in mortem, captivitatem aut gladiis.

12. *Captivos ducat illos.* Duxos audaces et argenteos. *Egyptiorum tradidit in Babyloniam.* Vel illos scilicet Egyptios : hi enim in voce Egypti, quis precessit, implice continentur.

4. Non audiuit Iohanan filius Caæ, et omnes principes bellatorum et universus populus, vocem Domini, et manerent in terra Juda.

5. Sed tollens Iohanan filius Caæ, et universi principes bellatorum, versus reliquiarum Juda, qui reversi fuerant ante dispersi, ut habitarent in terra Juda.

6. Et mulieres, et parvulos, et filias regis, et omnem animam quam reliquerat Nabuchodonosor princeps nullum cum Godolias filio Abicam illam, et Jérémiam prophetam, et Baruch filium Neria.

7. Et ingressi sunt terram Egypti, quia non obediuerunt voci Domini, et venerunt usque ad Taphnis, dicens :

8. Et factus est sermo Domini ad regem Taphnis.

9. *Sunt lapides grandes in manu tua, et abscondes eos in crypta,* qui est sub mure interiore in porta domus Pharaonis in Taphnis, clementibus viris Iudeis :

10. Et dices ad eos : Hoc dicit Dominus exercitum Deus Israël : Ecce ego militiam, et assumum Nabuchodonosor regem Babylonum servum meum; et paterum thronum ejus super lapides istos quos abscondes, et statutum solum super te.

11. Venientes percutierunt terram Egypti, qui sunt in mortem, in mortuorum, et qui sunt in captivitate, in captivitate; et quos in gradum, in gradum.

12. Et succederet ignem in delubrum Egypti, et comburatur ea, et caputetur vestrum.

13. Propter multam quam fenerunt ut me ad iracundiam provocaret, et iratim ac sacrificaret, et colerent deos alienos, quos nesciebant et illi, et vos, et patres vestri.

14. Et misi ad vos omnes seruos meos prophetas, non timeamus consurgent, militantes et dicens : Nolite facere verbum abominationis huiuscmodi, quoniam odii.

15. Et non audierunt, non incircumcisim, non invenientur a matre sumi, ut converterentur a matre suis, et non sacrificarent deos alienos.

16. Et confitata est indignatio mea et furor meus, et successa est in civitatis Juda, et in plateis Jerusalem; et versus sunt in solitudinem et vastitationem secundum dicens hanc.

17. Et nunc haec dicit Dominus exercitum Deus Israël : Quare vos facitis

les diuas captiuis, et si se revicta des depouilles de l'Egypte comme un berger es couvre de son manteau, et il s'en retournera en paix.

18. Et contenter statuas domus Solis, que sunt in terra Egypti : et delubra deorum Egypti comburetur igni.

19. Il brisera les statues de la maison du soleil, qui sont en grand sombre dans l'Egypte; et il consumera par le feu les temples des dieux de l'Egypte.

CHAPITRE XLIV.

Jérémie reprend de leur idolâtrie les Juifs qui étaient en Egypte. Leur obstination. Sa prophétie sur le roi d'Egypte.

4. Parole adressée à Jérémie pour tous les Juifs qui habitaient dans le pays d'Egypte, à Magdala, à Taphnis, à Memphis et dans le pays de Phatras, dices :

5. Hoc dicit Dominus exercitum Deus Israël : Vos vidistis omnes malum istud, quod adduxi super Jerusalem, et super omnes urbes Iudea; et ecce deorsum sunt hodi, et non sunt in eis habitationes.

6. Propter multam quam fenerunt ut me ad iracundiam provocaret, et iratim ac sacrificaret, et colerent deos alienos, et vos, et patres vestri.

7. Et misi ad vos omnes seruos meos prophetas, non timeamus consurgent, militantes et dicentes : Nolite facere verbum abominationis huiuscmodi, quoniam odii.

8. Et non audierunt, non incircumcisim, non invenientur a matre sumi, ut converterentur a matre suis, et non sacrificarent deos alienos.

9. Et confitata est indignatio mea et furor meus, et successa est in civitatis Juda, et in plateis Jerusalem; et versus sunt in solitudinem et vastitationem secundum dicens hanc.

10. Et nunc haec dicit Dominus exercitum Deus Israël : Quare voi commetis

4. J'ai eu un très-grand soin de vous envoyer tous mes serviteurs et mes prophètes, et de vous faire dire par eux : Ne commettez point toutes ces abominations que je deteste.

5. Et non audierent, non incircumcisim, non invenientur a matre sumi, ut converterentur a matre suis, et non sacrificarent deos alienos.

6. Ainsi ma colère et ma fureur se sont allumées, elles ont embrasé les villes de Juda et les grandes places de Jérusalem, qui ont été changées en cette solitude et en cet abandonnement où les voit aujourd'hui.

7. Et maintenant voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Pourquoi commettez-vous

1. *Habitantes in Magdala, Magdatum,* dans la Basse-Egypte, était à 12 milles de Peluse. *Taphnis* était à 16 milles de cette même ville. *Memphis* était la capitale de l'Egypte Supérieure, et on croit que le canton de *Phatrus* était dans cette même contrée. D'après cette enumeration, les Juifs auraient été dispersés dans toute l'Egypte. Ces localités appartiennent à la Haute et à la Basse-Egypte, il y en avait sans doute dans tout le reste du Rame.

— *Anicetus.* Nabuchodonosor. — *Terra Egypti.* Spolis terra Egypti : est ablativus. — *Sicut amiculus pastor pallio suo.* Quenadumque pastor, cum vult ex uno loco in alium migrare, vestit se pallio suo, sumique in humeros quidquid habet; sic rex Babylonis recedit omnibus sparsis Egypti. Vel significatur hoc similitudine facultas quae Egyptius capiat. — *Erupit spiritus.* Prospere et re ex sentientia conforta, aut nullo accepto detinente, nomine illi induit. Prospere et re ex sentientia conforta, aut nullo accepto detinente.

13. *Statuas domus solis.* Templi in quo Egyptii solem adorabant. Vel nomine *domus solis* civitates intelligit Heliopolis : Itaque LXX habent, *statuas Heliopoli*.

Cap. XLIV. — 1. *Magdala.* Urbs est Egypti, Pelusio distans mille ducentis passibus, ex Acrebino in Pharus, n. 57. Loci hujus in melius (ibid. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27). Ita hinc turris et templum dignissimum factum est ab antiquis certa manus luxuriae Barberum, — *Taphnis.* Vide dicta cap. superiori, n. 7. — *Phatrus.* Urbs Egypti, que et Phetros, Hebreus sive Patros. Ita Adrichon, ibid., n. 7.

3. *Ut me ad iracundiam provocaret.* Me ad iram provocantes; ita ut me ad iram provocarent.

4. *De nocte consurgens.* Magna vigilans et studio. Sic supra scep eadem phrasis occurrit.

— *Vortex abominationis.* Rerum hanc abominabiliter.

6. *Confitata est indignatio mea.* Liquesfacta, et quasi torrens igneus clausa. Vide supra, c. 42, 13. — *Secundum dies horae.* Sicut apertis horis.

7. *Ut interest.* Quod conciliabit interitum vobis, uxoris et liberis vestris

tez-vous un si grand mal contre vous-mêmes? et pourquoi des-vous assez insensés pour m'obliger à faire mourir parmi vous du milieu de Juda les hommes, les femmes et les petits enfants et ceux qui sont encore à la哺乳e, pour me forcez de vous mettre en un état où il ne reste plus rien de vous?

8. Pour irriter ma colère par les œuvres de vos mains, en sacrifiant à des dieux étrangers au pays d'Egypte, où vous êtes allés établir votre demeure pour y périr malheureusement, et pour être la malédiction et l'approbation de toutes les nations de la terre?

9. Avez-vous oublié les crimes de vos pères, les crimes des rois de Juda, les crimes de leurs femmes, vos propres personnes, et les crimes de vos propres familles, qu'elles ont commis dans le pays de Juda, et dans les différents quartiers de Jérusalem?

10. Cependant ils ne s'en sont point purifiés jusqu'à ce jour; ils n'ont point eu ma crainte devant les yeux; ni n'ont point marché dans la loi du Seigneur; ni dans les préceptes que je vous avais données, et à vos pères.

11. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je ne vous regarderai plus, et j'arrêterai que de répondre des maux sous vous ; je garderai tout Juda.

12. Je prendrai les restes de ce peuple, qui se sont opinâtres à vouloir venir dans l'Egypte pour y habiter; et ils périront tous en Egypte; ils mourront par l'épée et par la famine, ils seront consumés, depuis le plus petit jusqu'au plus grand : ils mourront, dis-je, par l'épée et par la famine; et ils deviendront l'objet de l'exécration de l'économie, de la malédiction et des insultes de tous les hommes.

13. Et je punirai les habitants de l'Egypte, comme j'ai puni ceux de Jérusalem, par l'épée, par la famine, et par la poste.

14. Et de tout ce reste de Juifs qui sont venus en Egypte pour y demeurer, il n'y aura personne qui retourne au pays de Juda, vers lequel

8. *Iniquus aggressus estis.* Les Juifs avaient fait une première faute en se retournant en Egypte, malgré la défense du Seigneur. Cette faute les a entraînées à une plus grande, en portant à l'idolatrie. Ils n'ont pas su se défendre de la contagion, et, comme le craignait le Prophète, ils s'étaient laissés aller aux erreurs de la nation au sein de laquelle ils avaient cherché un refuge.

12. *Consumant a mortis.* Le Prophète révèle ici la prédition qu'il avait faite à ses concitoyens, pour leur empêcher de se retirer en Egypte. Nahuchodonosor a encore été l'instrument de Dieu, pour réaliser ces horribles menaces. (Voy. chap. précédent note sur le verset 10).

8. In maledictionem. Vide dicta c. 49, n. 18.

9. Numquid oblitii estis? Num maliores faci estis quam patres vestri, cum eorum punitione non finit en Egypte? Et multa iniquitas estis in Cilicia et in Galathie. In regiis Jerusalem, Urba etiam dividitur, et regiis prouersis sunt patres, qui regiones decubatur; sic Roman sexdecim erant regiones. In hebreo est, la platiis Jerusalem.

10. Non sunt mandati. Sis supra c. 2, 30, dicitur: *Prustra peruersi filios vestros, discipulam non receperunt.* — *Quoniam coram vobis.* Que proposul vobis servanda. Sic Eccliesiast. 4, 6, dicitur: *Dedit illi coram precepta, et legem vita et discipline.*

11. *Potest inveneri mortis in vestris.* Vultur, ut vel comparet mortis in vestris, ut vel mortis in vestris. *Qui obstatu et perinclusum valuerunt in terra toro et iugulo.* Qui obstatu et qui perinclusum valuerunt in terra toro et iugulo.

12. Qui posserunt. Vide supra, c. 49, 15 et 17. — *Brent in fusciorundum.* Explicatum est hoc supra, c. 47, n. 18. *Qui evaserunt.* Vide supra, c. 49, 18, dicitur, in stuporem, ut scilicet omnes qui audierunt calamitatem vestram, obstatuerint.

13. *Vestis, Puris, ulterior exstabo.* — *Ad quem ipsi elevant animas vestras.* Ad quam ipsi maxime redire cupunt. Voi et quam se reditores sperant. Vide supra, c. 22, n. 27. — *Nisi qui fugerint.* In hebreo est, nisi evasores, ut verbit Paganus. Qui evaserint, vel qui evaserunt, subtrahebant se et fugientes et Egypto; ut patet ex num. 28.

malum grande hoc contra animas vestras, et restringerent ex vobis vir et mulier, parvulus et lactens de medio Jude, nec relinguatur vobis quidquam residuum;

8. Provocantes me in operibus numerum vestrarum, sacrificando diis aliis in terra Egypti; in quam impensis estis ut habetis ibi et disperseretis, et sitis in maledictionem, et in opprobrium cuiuslibet terrae?

9. Numquid oblitii estis mala patrum vestrorum, et mala regum in omni, et mala uxorum ejus, et mala vestris et mala uxorum vestrarum, que fecerunt in terra Juda, et in regionibus Iudeanis?

10. Non sunt mundati nisi ad dies huius; et non timerunt, et non ambaverunt in lego Domini, et in preceptis meis, que dedi coram vobis et eam patribus vestris.

11. Ideo haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: « Ecco ego ponam faciem misericordie tuam super eos, et dissiparunt omnes Iudah. » (I. Amos, 9, 1.)

12. Et assumam reliquias Iudea, qui posseunt facies suas ut ingredierentur terram Egypti, et habitarent ibi; et consumerent omnes in terra Egypti cadent in gladio et in fane; consumenter a minima usque ad maximum, in gladio et in fane morientur: et erunt in iugurndatione, et in miraculam, et in maledictionem, et in contemptum.

13. Et visitabunt regni habitatores terrenae Egypti, sicut visitavit super Jerusalem, in gladio, et fame, et pestis.

14. Et non erit qui effugiat, et si residuus de reliquo Iudea, vadunt ad peregrinatum in terra Egypti.

15. Et visitabunt regni habitatores terrenae Egypti, sicut visitavit super Jerusalem, in gladio, et fame, et pestis.

16. Non sunt enim qui effugiant, et si residuus de reliquo Iudea, vadunt ad peregrinatum in terra Egypti.

17. Numquid non sacrificium quod sacrificium in civitatis Juda, et in plateis Iudea, et in plateis regni vestri, reges vestri, et principes vestri, et populus vestrum, horum recordantur est in domini, et ascendit super cor ejus?

22. El dixit Jeremias ad omnem populum adversum viros, et adversum mulieres, et adversum universam plebem, qui responderant ei verbum, dicens:

21. Numquid non sacrificium quod sacrificium in civitatis Juda, et in plateis Iudea, et in plateis regni vestri, reges vestri, et principes vestri, et populus vestrum, horum recordantur est in domini, et ascendit super cor ejus?

22. El non poterat dominus ultra portare propter malice et vos inclinations corrompentes, a cause des abominations que vous avez commises: et c'est pour cela que votre a

17. Ut sacrificium regis costi. Bousset suppose que par la reine du ciel il faut entendre ici, non pas la Lune, mais la Fortune (*Politique sacrée*, liv. VII, art. 6, prop. 5). Les Juifs appelaient la Fortune la reine du ciel, la dominatrice de l'univers. Il lui attribuaient tous leurs succès, comme on voit encore aujourd'hui les hommes du monde, seduisis par un long cours de propriezé, a croire que l'fortune d'autant divinité que la Fortune qu'ils nomment leur étoile dominante et favorisante. C'est ainsi que l'on nomme l'fortune, c'est une belle idée, qui fait que tout me réussit. Mais il n'y a en ce monde ni chance, ni hasard; la fortune ainsi comprise n'est qu'un mot, qui n'a aucun sens.

18. Numquid non sacrificium. Comment pouvez-vous vous vanter d'avoir été heureux sous la protection de vos Rois? Votre histoire ne vous prouve-t-elle que vos malheurs n'ont commencé que quand vous les avez adorées? Le Seigneur ne s'est-il pas souvent des sacrifices que vous leur avez offerts, etc.

16. Sermonem, In re quam nobis nomine dei annuntiasti, non obediemus tibi. In hebreo est, non peremus tibi.

17. *Pacientes faciemus.* Omnia faciemus. — *Quia verbum quod aggreditur de ore nostro.* Quia nos, qui sommes de la race humaine, qui sommes sedis quod nos sumus. — *Reginae costi.* Lune, que in celo quasi regina stellarum est. — *Ergo satrapes.* Particulari et pontifici pro fidice. — *Qui quasi dicit.* Satrapi sumus, quia collimus regnum eorum.

19. Numquid sine viris. Non fecimus consilio et autoritate, sed viris nostris cohortatus et invadimus. Vide supra, c. 7, n. 18.

20. Recordantur ad domum. Vide supra, c. 7, n. 18.

21. Non poterat dominus ultra portare. Loquutus de Deo humano more, et significatur pecunia Iudeorum fuisse gravissima et que ferri non possent. — *In stuporem, et in maledictionem.* Vide dicta supra, c. 49, 12. — *Sicut est dies hac.* Usque ad hodiernum dieum: vel sic ut ho- dicitur, et nunc se res habent.

CHAPITRE XLIV.

221

ti; et revertantur in terram Iuda, ad quam ipsi elevant animas suas ut revertantur, et habitent ibi; non revertentur nisi qui fugerint.

15. Responderunt autem Jeremie omnes viri, scientes quod sacrificarentur uxores eorum diis alienis; et universae mulieres, quantum statuit multitudine grande, et quod populus habitant in terra Egypti in Pharaonis diebus:

16. Sermonem quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audience ex te;

17. Sed facientes faciemus omnes verbum quod aggreditur de ore nostro, ut sacrificemus regine costi, et libamina, sicut fecimus nos, et patres nostri, reges nostri, et principes nostri in terra Iudea, et in plateis regni vestri, et eis satrapi sumus panitia, et bene nobis erat, malumque non vidimus.

18. Ex eo autem tempore, quo cessavimus sacrificare regine costi, et libamina, indigenus omnibus, et gladio, et famine consumptus erat.

19. Que si nous sacrificions à la reine du ciel, et si nous lui faisons des oblations, est-ce sans le consentement de nos maris que nous faisons des oblations pour l'honneur et pour lui présenter nos oblations?

20. Jérémie répondit à tout le peuple, aux hommes, aux femmes et à toute l'assistance qui lui avait fait cette réponse, et leur dit :

21. Le Seigneur ne s'est-il pas souvenu des sacrifices que vous avez offerts dans les villes de Juda et dans les places de Jérusalem, vous et vos pères, vos rois et vos princes, et tout le peuple? et si le cœur n'en a-t-il pas été touché d'indignation?

22. En effet, le Seigneur ne pouvait plus supporter votre malice et vos inclinations corrompantes, à cause des abominations que vous avez commises: et c'est pour cela que votre a

23. Ut sacrificamus regis costi. Bousset suppose que par la reine du ciel il faut entendre ici, non pas la Lune, mais la Fortune (*Politique sacrée*, liv. VII, art. 6, prop. 5). Les Juifs appelaient la Fortune la reine du ciel, la dominatrice de l'univers. Il lui attribuaient tous leurs succès, comme on voit encore aujourd'hui les hommes du monde, seduisis par un long cours de propriezé, a croire que l'fortune d'autant divinité que la Fortune qu'ils nomment leur étoile dominante et favorisante. C'est ainsi que l'on nomme l'fortune, c'est une belle idée, qui fait que tout me réussit. Mais il n'y a en ce monde ni chance, ni hasard; la fortune ainsi comprise n'est qu'un mot, qui n'a aucun sens.

24. Numquid non sacrificium. Comment pouvez-vous vous vanter d'avoir été heureux sous la protection de vos Rois? Votre histoire ne vous prouve-t-elle que vos malheurs n'ont commencé que quand vous les avez adorées? Le Seigneur ne s'est-il pas souvent des sacrifices que vous leur avez offerts, etc.

25. Sermonem, In re quam nobis nomine dei annuntiasti, non obediemus tibi. In hebreo est, non peremus tibi.

26. Pacientes faciemus. Omnia faciemus. — *Quia verbum quod aggreditur de ore nostro.* Quia nos, qui sommes de la race humaine, qui sommes sedis quod nos sumus. — *Reginae costi.* Lune, que in celo quasi regina stellarum est. — *Ergo satrapes.* Particulari et pontifici pro fidice. — *Qui quasi dicit.* Satrapi sumus, quia collimus regnum eorum.

27. Numquid sine viris. Non fecimus consilio et autoritate, sed viris nostris cohortatus et invadimus. Vide supra, c. 7, n. 18.

28. Recordantur ad domum. Ut puniret. — *Ascende supra cor ejus.* Irritavit animum ejus, vel in manum illi venit.

29. Non poterat dominus ultra portare. Loquutus de Deo humano more, et significatur pecunia Iudeorum fuisse gravissima et que ferri non possent. — *In stuporem, et in maledictionem.* Vide dicta supra, c. 49, 12. — *Sicut est dies hac.* Usque ad hodiernum dieum: vel sic ut hodie dicuntur, et nunc se res habent.

étée réduite dans la désolation où elle est aujourd'hui, et qu'elle est devenue l'épouement et l'excitation de ceux qui la voient, sans qu'il y ait plus personne qui y demeure.

23. Tous ces maux qui vous afflignent aujourd'hui vous sont arrivés, parce que vous avez sacrifié aux idoles, que vous avez péché contre le Seigneur, que vous n'avez pas écouté ses voix, et que vous n'avez pas gardé ses commandements.

24. Jérémie dit encore à tout le peuple et à toutes les femmes : Ecoutez la parole du Seigneur, peuple de Juda, vous tous qui êtes en Egypte.

25. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Vous avez parlé, vous et vos femmes, et vos mains ont accompli les paroles de votre bouche. Rendous, avec-vous, dit, les vœux que nous avons faits : sacrifices à la reine du ciel, et présentous-nous nos offrandes. Et vous avez déclaré vos vœux, et ils ont été suivis de vos œuvres.

26. C'est pourquoi écoutez la parole du Seigneur, peuple de Juda, vous tous qui habitez dans l'Egypte : J'ai juré par mon grand nom, dit le Seigneur, que mon nom ne sera plus nommé à l'avvenir par la bouche d'aucun homme juif dans tout le pays d'Egypte, et qu'ils ne diront plus : Vive le Seigneur Dieu !

27. Je veillerai sur eux non pour leur bonté, mais pour leur malheur ; et tous les hommes de Juda qui sont en Egypte périront par l'épée et par la famine, jusqu'à ce qu'ils soient extermi- nés entièrement.

28. Il n'y en aura qu'un petit nombre qui reviendront de l'Egypte dans le pays de Juda, ceux qui auront l'hérité ; et tout ce qui reste d'hommes de Juda qui se sont retrouvés en Egypte pour y demeurer, sauront par expérience de laquelle la parole sera accomplie, si ce sera la moindre ou la leur.

29. Et voici le signe que je vous donne, dit le Seigneur : Pour ceux assurer que ce sera moi qui vous punirai en ce lieu, afin que vous sachiez que les maux que je vous ai prédits arriveront véritablement.

30. Voici ce que dit le Seigneur : Je vais livrer Pharaon Éphræs, roi d'Egypte, entre les

31. *Pharaon Éphræs super eos.* Ces paroles déplurent profondément aux Juifs. Quelques Pères ont cru qu'ils s'étaient vengés en lapidant Jérémie à Taphis. Mais cela n'est pas certain : il vaut mieux dire qu'à partir de cette époque, la figure de ce grand Prophète disparaît de l'histoire et qu'on ne sait ce qu'il devient. L'époque et le lieu de sa mort sont également ignorés.

32. *Pharaon Éphræs.* Ce Pharaon que l'Ecclesiaste nomme Éphræs est appelé par les Grecs Apries. Il devait mourir après que Nabuchodonosor aurait envahi l'Egypte. Jérémie prédit ici son genre de mort. Il annonce qu'il tombera entre les mains de ses ennemis qui le feront mourir. En effet, une révolte ayant éclaté dans son royaume à la suite des revers qu'il avait subis dans sa résistance contre les Chaldéens, Amasis, un de ses généraux, qu'il avait nommé pour administrer l'Egypte, se fit couronner à sa place. Les armées se concentrerent à Memphis, sur la rive Marso. Apries fut vaincu et livré aux rebelles, qui l'étranglèrent l'an 570 avant Jésus-Christ.

33. *Juravi, Juro : pratoritam pro presenti. — In nomine meo magno.* Per nomem meum quod magnum est, per nomem meum non quaque, cum multa habeam nomina, sed per illud magnum et ineffabile, Iachæs. — *Quia nequam ultra vocabitis.* Non usurpare unum nomen meum a Judæis, qui in Egypto sunt, jurandi causa, quia committunt peccatum.

34. *Vigilabo. Diligens ero, et sollicitus ad malefacendum et noconendum illis, non autem ad beneficendum.*

35. *Qui fegerint gladium. Antequam veniat.*

36. *Visitem, Puniam et perdam.*

37. *Pharao nomen Ephræs.* Ephræs est nomen proprium. LXX Vaphrem appellat Pharsan erat dignitatis regis, omnes enim reges Egypti Pharaones dicebantur.

in desolationem, et in stuporem, et in maledictionem, eo quod non sit habitator, sicut est dies hoc.

23. Propterea quod sacrificaveritis idolis, et peccaveritis Domino, et non audieritis vocem Domini, et in lege, et in prophetis, quae dicitur vobis, eis qui non ambulaveritis : idcirco emovere vobis mala haec, sicut est dies hoc.

24. Dicit autem Jeremias ad omnem populum, et ad universas mulieres : Audite verbum Domini omnis Iuda, qui est in terra Egypti :

25. Hac inquit Dominus exercitum, Deus Israel, dicens : Vos et uxores vestre, locuti estis ovo vestro, et mali vestris impletos, dicentes : Fa- cimus quod volemus, quoniam vobis, et sanctissimum regnum coeli, et libamini ei libamina : facimus vota vestra, et opere perpetratias ea.

26. Ideo audiit verbum Domini omnis Iuda, qui habitatis in terra Egypti : Ecce ego eruvi in nomine meo magno, ait Dominus : quis nequam ultra vocabularem nomen meum ex ore omnium viri Judei, dicentis : Vite Domini Deus in omni terra Egypti ?

27. Ecce ergo vobis super eos in malum, et non in bonum : et conseruator omnes viri Juda, qui sunt in terra Egypti, gladio et fame, donec peccatis consumantur.

28. Et huius fenerunt gladium, reverteretur de terra Egypti in terram Juda ipsi pauci : et scient omnes reliqui Iuda in predictum terram Egypti, ut habent ibi, cuius sermo complectetur, mentem illorum.

29. Et huius vobis signum, ait Dominus, quod visitem ego super vos in loco isto : ut sciatis quia vera compunctione humorum meci contra vos in malum.

30. Haec dicit Dominus : Ecce ego tradam Ephraim regem regem A-

31. *Pharaon Ephræs super eos.* Ces paroles déplurent profondément aux Juifs. Quelques Pères ont cru qu'ils s'étaient vengés en lapidant Jérémie à Taphis. Mais cela n'est pas certain : il vaut mieux dire qu'à partir de cette époque, la figure de ce grand Prophète disparaît de l'histoire et qu'on ne sait ce qu'il devient. L'époque et le lieu de sa mort sont également ignorés.

32. *Pharaon Ephræs.* Ce Pharaon que l'Ecclesiaste nomme Éphræs est appelé par les Grecs Apries. Il devait mourir après que Nabuchodonosor aurait envahi l'Egypte. Jérémie prédit ici son genre de mort. Il annonce qu'il tombera entre les mains de ses ennemis qui le feront mourir. En effet, une révolte ayant éclaté dans son royaume à la suite des revers qu'il avait subis dans sa résistance contre les Chaldéens, Amasis, un de ses généraux, qu'il avait nommé pour administrer l'Egypte, se fit couronner à sa place. Les armées se concentrerent à Memphis, sur la rive Marso. Apries fut vaincu et livré aux rebelles, qui l'étranglèrent l'an 570 avant Jésus-Christ.

33. *Juravi, Juro : pratoritam pro presenti. — In nomine meo magno.* Per nomem meum quod magnum est, per nomem meum non quaque, cum multa habeam nomina, sed per illud magnum et ineffabile, Iachæs. — *Quia nequam ultra vocabitis.* Non usurpare unum nomen meum a Judæis, qui in Egypto sunt, jurandi causa, quia committunt peccatum.

34. *Vigilabo. Diligens ero, et sollicitus ad malefacendum et noconendum illis, non autem ad beneficendum.*

35. *Qui fegerint gladium. Antequam veniat.*

36. *Visitem, Puniam et perdam.*

37. *Pharao nomen Ephræs.* Ephræs est nomen proprium. LXX Vaphrem appellat Pharsan erat dignitatis regis, omnes enim reges Egypti Pharaones dicebantur.

gypti in manu inimicorum ejus, et in manu queritorum animam illius : sicut tradidit Scediam regis Juda in manu Nabuchodonosor regis Babylonis ini- mici sui, et querentis animam ejus.

CHAPITRE XLV. Le Seigneur reprend Baruch.

1. Verbum quod locutus est Jeremias propheta ad Baruch filium Neria, cum scriptissim verba haec in libro ex ore Jeremias, anno quarti Joakin filii Josias regis Iudea, dicens :

2. Haec dicit dominus Deus Israel ad te Baruch :

3. Dixisti : *Be miser mihi, quoniam addidisti dominus dolorum mortis meo :* laboravi in gemita morte, et requiem non inveni.

4. Haec dicit dominus : *Sic dices ad eum : Ecos quis edificavit, ego destruxi; et quos plantavi, ego evello, et universam terram hanc.*

5. *Ego vero non feci, nisi quod nullus potest.* quis ecce est addidit dolorum mortis meo : laboravi super omnem carnem ait dominus : et dabo tibi animam tuam in salutem, in omnibus locis ad quemqueque perrexeris.

CHAPITRE XLVI. Prophecy sur l'Egypte.

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra gentes, contra le nations,

2. Ad Egyptum, adversum exercitum

3. *Verbum quod locutus est.* Cets prophéties est une prophétie particulière qui regarde Baruch. Suivant l'ordre chronologique, elle devait être intercalée dans la chapitre XXXVI. Mais on l'a séparée et on l'a renvoyée à la fin du livre de Jérémie, parce qu'on a vu renier toutes les prophéties qui regardent les maisons d'Israël et de Juda, et en faire un tout spécial.

3. *Ye miser mihi Baruch.* Baruch voyant sa vie et sa fortune au danger, se plaint de la misère dans laquelle il est confié. Il aériut vouloir mettre son intérêt particulier au avant celui de la nation. Le Seigneur l'en reprend et l'encourage tout en lui rappelant le devoir que le patriarche lui impose. Boscus cite ce fait dans sa *Politique sacree* (ib. 1, art. 6), à l'occasion de cette proposition : Il faut servir son citoyen.

Car XLVI. — 2. *Ad Egyptum.* Ce chapitre renferme deux prophéties sur l'Egypte. La première (c. 1-19) est prophétique, et la seconde (c. 20-26) est oraculaire. La seconde (c. 20) se rapporte au temps de Nabuchodonosor sur l'Egypte après la prise de Jérusalem à la fin du règne d'Athènes.

3. *Addidisti dominus dolorum mortis meo.* Laboravi in gemita morte, cum iussit dominus eamdem propositum conscripsi, et aliquando addidi, quod non in eo non continebantur. Jerem. c. 36, 8. Porcius Cato perscrutato nunc eius ex parte quod incurvare propter priorem scriptioem crassitudine absonenter eum dominum, ut habebam eodem c. 36, n. 26, turpum revocabatur ad item periculum.

4. *Ecco quos edificasti, ego destruxi.* Cum totum hoc regnum, qui in eo versantur, malis periculis operari detinuntur ; quare quo cap. illo 35, n. 2, narrarunt, dicuntur facta anno quarti Joakin. Itaque hoc capite Jeremias redit ad superiora tempora, quia, ut non semel nominaretur : non serrat sciam historie, nec ordinem temporis. — *Ex ore Jeremias. Dictante Jeremias.*